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N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
718/2022 216/2022 30/06/2022 11:48:25 30/06/2022 11:48:25
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 25/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:
VEREADOR ABRAO LEVI KIFFER

Ementa:

Venho solicitar através desde requerimento 4 diarias para participacdo da Mobilizacao
Municipalista da CNM, juntamente com o Prefeito do nosso Municipio e comprimento de
Agenda no Congresso Nacional.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Abrao Levi Kiffer.

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Venho solicitar através desde requerimento 4 diarias para
participacdo da Mobilizacdo Municipalista em defesa da pauta prioritaria do movimento
municipalista no dia 05.07.2022, juntamente com o Prefeito do nosso Municipio e
comprimento de Agenda no Congresso Nacional.

DESTINO : Brasilia

ENDERECO: , Praca dos Trés Poderes, , Zona Civico-Administrativa, CEP - 70165-900,
Brasilia - DF

DATA PREVISTA: 04/07/2022
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: Dia 04/07/2022 as 08:25
HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: Dia 07/07/2022 as 21 horas

DAS DIARIAS

SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite

N° DE DIARIAS : 4

VALOR UNITARIO R$: R$: 570,00 + 20% com despesas com transportes urbanos
VALOR TOTAL R$: R$: 2.736

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2
com o identificador 32003700323003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 30 de junho de 2022

Abrao Levi Kiffer.

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execuc¢ao dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrucdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
com o identificador 32003700323003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3200370031003A005000

Assinado eletrénicamente por Abrao Levi Kiffer. em 30/06/2022 10:55
Checksum: DB98B3B6485DBA13E5779619D3708CDA77DED049DD3F9D99E57DC86890F70DB1

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
com o identificador 3200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




Assinado eletrnicamente por Gibran Christo Schneider em 30/06/2022 11:48
Checksum: 93806B40ED4D6B2EBC1AE83516A88345339083B18B48BBFFICA755AA2AA9ECE3

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 5
com o identificador 3200370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

Segue para providéncias.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 6
com o identificador 3900300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900300030003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 30/06/2022 11:48
Checksum: 4F2EEFDC6B1AE048D0F5DAB5EAOF4DBB0269F953D42C1FOC1B1A78362DACABB7

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 7
com o identificador 3900300030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A Vossa Exceléncia para autorizacao.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 8
com o identificador 3900300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900300031003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 30/06/2022 11:54
Checksum: 3EA22C604D16A63D6D1AES8B1FOA6BOE620BAF600AB10650D092819E6130EC3C

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 9
com o identificador 3900300031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -

Brasil. .: :




¢ _Dam er‘(( !Zéam(/t:.

Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovdo! Seguir para as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 30 de junho de 2022.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 10
*  com o identificador 3900300032003A005400, Documento assinado digitaimente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900300032003A005400

Assinado eletrénicamente por Cezar Tadeu Ronchi Junior em 30/06/2022 11:56
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Abrao Levi Kiffer

Segue para Vossa Senhoria anexar relatorio de diarias.

Marechal Floriano-ES, 4 de julho de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1

(O 0] Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 12
com o identificador 3900300033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
"’ MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900300033003A005400

Assinado eletrdnicamente por Claudiana Cristina Littig de Melo em 04/07/2022 15:09
Checksum: C71E7674B8A7D54BB97448F98604886869E8CA76FD04354C63427EF63AFOESB7

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 13
com o identificador 3900300033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Abrao Levi Kiffer

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Marechal Floriano-ES, 13 de julho de 2022.

Abrao Levi Kiffer.
Vereador - Mat. 147

Tramitado por, Abrdo Levi Kiffer., Mat. 147

= = Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 14
E ﬁq com o identificador 3900350038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3900350038003A005400

Assinado eletrénicamente por Abrao Levi Kiffer. em 13/07/2022 15:16
Checksum: 999FDA2749A9DC71347090ABFDO6CAEF4470C99C31CADO9EB4B7D3CAE529C629
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13 dejulho de 2022

No dia 04 de julho (segunda-feira), me desloquei da minha cidade de Marechal
Floriano para o destino de Brasilia-DF, para participar da Mobilizacdo
Municipalista em defesa da pauta prioritaria do movimento municipalista no dia
05.07.2022, juntamente com o Prefeito do nosso Municipio como solicitado em
Oficio encaminhado por ele e comprimento de agenda no Congresso Nacional.

No dia 05 de julho na sede da Confederagcdo Nacional de Municipios (CNM),
estive presente na Mobilizacdo juntamente com o0 nosso Prefeito Cacau
Lorenzoni e o Presidente da Camara de Marechal Floriano Cezinha Ronchi
com a expectativa de defender a pauta municipalista. Isso porque, dezenas de
medidas federais, dos Trés Poderes, aumentam as despesas das gestbes
locais e reduzem receitas, gerando impacto de mais de R$ 73 bilh6es ao ano e
fomos recebidos pelo presidente Paulo Ziulkoski e outras liderancas
Municipais.

Os detalhes dos impactos foram apresentados pela CNM em um estudo
publicado no portal da entidade. O levantamento foi mencionado por Ziulkoski
na abertura da Mobilizacdo Municipalista. Um dos pontos mais preocupantes
apontados pelo lider municipalista foram as propostas que estabelecem
reajustes de pisos salariais de diversas categorias, principalmente da Saude.

Segue em PDF anexos das Pautas discutidas pelo Movimento
Municipalista para o Governo Federal e as Conquistas Municipalistas

O} = Autenticar documento em /autenticidade ICP
r com o identificador 3400310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
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= F ICP - Brasil.


https://bit.ly/3RfrsZl
https://bit.ly/3RfrsZl

www.cnm.org.br

Estudos Técnicos — junho de 2022

Pautas do movimento municipalista para o Governo Federal

A Confederagao Nacional de Municipios (CNM), ao longo de sua histéria, sempre lutou por

um aperfeigpamento do pacto federativo para que 0S trés Entes da federacdao possam conviver de
forma harmonica e cooperativa. A entidade vem alertando para varios problemas que afetam a
populagdo em decorréncia de medidas adotadas que, ora reduzem significativamente as receitas
municipais, ora incham a folha de pagamento e a grave inseguranga juridica de algumas agdes
gue o governo federal vem tomando nos (ltimos tempos. Diante disso, listamos q.l;gumas_ dessas
medidas e os problemas que 0S municipios tém enfrentado. 3 :

O primeiro problema esta relacionado com a edicdo do Decreto 11.087, de 30 de maio de
2022 e o anterior, O Decreto 10.979, de 25 de fevereiro, de 2022 que reduzem as aliquotas do
Imposto sobre Produtos Industrializados (IP1), com essa medida a CNM calcula uma reduca@o no
imposto de R$ 6,745 Bilhdes. O IPI compde a base de calculo do Fundo de Participagdo dos

Municipios, tal reducdo afeta as receitas que chegam aos cofres municipais consgguetemente os_,;

servicos que precisam chegar ao cidaddo na ponta.

Essa forma de reduzir impostos que s3o compartilhados € usualmente utilizada por todos o0s
governos e sempre causam grandes prejuizos aos Municipios. Trata-se de uma politica que fere
gravemente o Pacto Federativo.

Outro fato importante € 2 demanda reprimida do Programa Auxilio Brasil, (PAB) acumulada

até o més de abril, que contabiliza 2.788.362 familias na fila de espera, se todas, essas familias. :
estivessem recebendo o auxilio, referenciando a média de pagamento praticada pelo governo‘-'_-s-‘-
federal (Sagi) de R$ 409,30 por més, 0 incremento na economia no més seria de mais de R$ 1,1
bilhdo. Todas estas familias que estdo fora do programa atualmente estdo sofrendo com 0O

problema da inseguranga alimentar e pressionando nossas estruturas municipais de assisténcia
social em busca de beneficios eventuais.

A muitos anos a Confederagdo vem alertando ao governo sobre 0 problema:dos programas

federais, uma vez que OCOrre um desequilibrio econdmico da modalidade de financiamento

implementada pelo governo. Os valores transferidos ja de inicio s3o0 muito distantes do custo

efetive, sem qualquer compromisso com a defasagem inflacionaria ao longo dos anos. As politicas

publicas estdo, ao longo do tempo, sendo estruturadas e executadas na modalidade de programas
ou convénios entre Unido, Estados e Municipios, ou seja,

os recursos provenientes implicam ao
municipio responsabilidades de orde

m financeira, fiscal, técnica, operacional, entre outras.

Um exemplo dessa defasagem ocorre em relacdo ao Programa Nacional de Alime_nta(;é‘\o.'

Escolar (PNAE), que transfere recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal e Municipios, para
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auxiliar na aquisicio de géneros alimenticios para a merenda

. escolar dos alunos da educagio
infan_til (cre,_ches e pré-escola) e do ensino fundamental,

inclusive das escolas indigenas,

Atualmente, o valor repassado pela UniSo a estados e municipios por dia letivo para cada

aluno é definido de acordo com a etapa e modalidade de ensino: I) Creches: R$ 1,07, 1I) Pré-

$ 0,64 e 1IV) Ensino fundamental e médio:
R$ 0,36, V) [Educagdo de jovens e adultos: R$ 0,32, VI) Ensino integral: R$ 1,07, VII) Programa
de Fomento as Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral: R$ 2,00 e VIII) Alunos que frequentam

escola: R$ 0,53, III) Escolas indigenas e quilombolas: R

0 Atendimento Educacional Especializado no contraturno:
desatualizados desde 2017.

R$ 0,53. Esse valores encontram-se

Diante desses valores, os repasses de recursos atualmente ndo cobrem o custo da merenda

escolar. De: acordo com a pesquisa realizada pela CNM, os Municipios estdo assumindo

elevadissimos custos com a merenda escolar, além de serem responsaveis pelo cumprimento de
varias exigéncias estabelecidas nas regras do PNAE. Os municipios chegam a gastar trés, quatro
vezes mais que os valores repassados. Como pode ver abaixo:

Subfinanciamento
_ Custo médio da Custo médio por Custo médio do
5’ merenda por dia: equipe da ESF: transporte escolar:

R$ 4,50 RS 48.000 RS 114,00

Rep por dia Repasse por equipe: R$ 12,00

R$7.130a por més para o
R$ 0,36 RS 10.695 transporte?

Além do problema da defasagem dos programas federais, os municipios t&m tem um outro

gargalo que esta relacionado aos Restos a Pagar (RAP) que sdo despesas empenhadas, mas ndo
pagas até 31 de dezembro de cada ano. Em 2022 os raps totalizaram R$ 233,7 bilhdes, desse

montante, R$ 49 bilhdes estdo relacionados aos municipios, esse valor é 16,6% maior do foi
inscrito ern. RAP no ano passado. Um dos motivos desse aumento deve-se aos impactos da crise
sanitaria, mudando a composicdo de RAPs, antes relacionados 3 execucdo de obras plblicas.

: A . . ilia - DF + Tel/Fax: (61) 2101-6000
Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N » CEP 70.830-010 « Brasilia DF - Te
Escritorio: Rua Marcilio Dias n°® 574 — Bairro Menino de Deus » Cep 90130-000 « Porto Alegre — RS « Tel/Fax: (51) 3232-3330
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Como sempre é divulgado e salientado pela CNM, nos Ultimos anos houveram enormes

esforcos por parte do governo federal, 6rgdos de controle, parlamento, CNM e bané(":_;s oficiais para

buscar alternativas a fim de que a execugdo do orgamento fosse mais rapida, eficiente e alcangasse

o objetivo principal que é o atendimento & populagdo. Houveram mudangas de sistemas, :

implementacdo da Plataforma+Brasil, novas portarias interministeriais, novas obrigagdes dos
concedentes, novos contratos dos Ministérios com os bancos e aprovagdo pelo Congresso da
Emenda Constitucional 105/2019, que trouxeram uma nova forma de distribuicdo dos recursos
das emendas parlamentares impositivas. Mesmo com os esforgos empreendidos o problema dos
restos a pagar persiste, existem milhares de outras obras paradas no pais. Este tema & de grande
importédncia para a causa municipalista, uma vez que obras paradas significam desperdicio de
recursos e prejuizo & populagdo, que necessita de uma boa provisao de servigos publicos.

De acordo com levantamento da CNM, utilizando multiplos sistemas de informagdes sobre
obras, foi possivel constatar a existéncia, até o presente momento, de 6.932 obras paradas no
Brasil no periodo analisado, correspondentes a um valor total de R$ 9.327.934.908 (R$ 8 s
9,32 bilhdes). A maioria das obras paradas se encontra registrada no Simec e na Plataforma
+Brasil, enquanto a maior parte dos valores de contratos é decorrente da execucdo de programas
habitacionais e da educagao.

Grande parte das obras paradas estdo localizadas nas regites Nordeste e Norte e
em Municipios de menor porte populacional. Presumivelmente, o valor médio das obras
é maior entre as cidades mais populosas. As principais obras sao oriundas de projetos'-‘
habitacionais; pavimentacdo asféltica; construgdo de estradas vicinais; construgdo de orlas;
construcdo de escolas e creches; obras em esgoto; agua; melhorias sanitarias domiciliares e
saneamento rural, além das obras em escolas e creches, Unidades Basicas de Salde e Unidades
de Pronto Atendimento.

Além dos financeiros, ha um enorme prejuizo social, pois, cada obra dessas devia empregar
trabalhadores que com seus proventos dinamizariam as economias l|ocais nes't:é' momento de
recuperacdo lenta da pandemia da Covid-19, que trouxe grandes impactos a nossa sociedade.
Sendo assim, é imperativo que se busque alternativas, viaveis, para a conclusdo dessas obras.
Varios movimentos foram feitos pelos 6rgdos de controle federais e estaduais a fim de recuperar

esses investimentos, tais como reunides setoriais com Ministérios e a administracao federal,

claboragdo de normativas e novos prazos abertos. Masg, como o assunto & sempre complexo e

requer muita dedicacio e comprometimento de todos, ndo evoluiu na velocidade preconizada.

Outros dois problemas bastante graves nos Ultimos dois anos, se refere ao desabastecimento
de medicamentos e atendimentos que deixaram de ser realizados no SUS, ou seja, ha uma
demanda reprimida que precisa ser solucionada,
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Em recente estudo realizado por esta Confederagdo constatamos que durante a pandemia
de covid, a vacinagdo e os efeitos do pés-pandemia foram muito impactantes para os Municipios
‘houve uma completa mudanca da organizagdo de nossas estruturas fisicas e de atendimento a
populagédo neste perfodo todo, pois os Municipios é que sdo os responsaveis pela prestacdo dos
serwgos pubhcos na Atencdo Bédsica e na Média e Alta Complexidade.

A prlmelra das grandes consequéncias do pés-pandemia é a demanda reprimida de
procedimentos. Com base nesses dados, para o ano de 2022, estima-se uma média de crescimento
de 2.387.029 procedimentos. No acumulado dos outros dois anos anteriores isso totaliza
6.219.466 procedimentos (2020, 2021 e 2022).

O segundo fato que causa bastante impacto é o desabastecimento de medicamentos
consl;atado,gm nossa pesquisa, as farmacias basicas dos Municipios tém uma grande quantidade

B A% ~ ~ . P <
d.e medicamentos que ndo estdo disponiveis, seja por falta do produto junto as industrias
farmacéuticas e/ou a falta do envio destes medicamentos pelo Ministério da Salde, o que preocupa
muito aos gestores locais.

E por fim temos que relatar os impactos expressivos nas finangas municipais oriundas dos
pisos salariais do funcionalismo plblico, a CNM sempre apoiou a valorizagdo do funcionalismo e
defende o seu papel central na provisdo de servigos publicos de qualidade para os entes

municipais. Ao longo dos dltimos anos a CNM vem alertando e debatendo o impacto do piso do
magistério.

Durante todo o ano de 2021 a CNM atuou junto ao Legislativo e ao Executivo para mostrar
que o critério de reajuste do piso nacional do magistério, fixado na Lei 11.738/2008, perderia a
eficadcia com a entrada em vigor do novo Fundeb. Desde 2010, o piso nacional do magistério

passou a séhé"atualizado, anualmente, em janeiro, pelo mesmo percentual de crescimento, nos dois
anos anteriores, do valor anual minimo por aluno dos anos iniciais do ensino fundamental urbano,
definido na&ionalmente, nos termos da Lei 11.494/2007. Um novo critério de reajuste tem sido
uma bandeira defendida pela CNM héa mais de 13 anos, que luta pela aprovacao a do texto original
do Projeto de Lei (PL) 3.776/2008, com adogdo do indice Nacional de Precos ao Consumidor (INPC)
nos doze meses anteriores para reajuste do piso.

o) piso"'?:c"lo magistério cresceu 204% entre 2009 e 2021, superando o crescimento de 104%

da inflaco mensurada pelo INPC e de 143% do Fundo, recurso que serve para o financiamento
de todos os niveis da Educacgao Basica. Esse mesimo cenario, em menor magnitude, ocorreu com

o saldrio-minimo (137%).. Importante ressaltar que o piso hoje ndo serve apenas como

remuneracdo minima, mas como valor abaixo do qual ndo pode ser fixado o vencimento inicial, ou

. seja, repercute em todos os vencimentos do plano de carreira dos professores. Entdo o impacto &

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Médulo N « CEP 70.830-010 ¢ Brasilia - DF « Tel/Fax: (61) 2101-6000
Escritério: Rua Marcilio Dias n® 574 — Bairro Menino de Deus * Cep 90130-000 » Porto Alegre — RS « Tel/Fax: (51) 3232-3330
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enorme e prejudica diretamente os investimentos em educacdo no pais, na medida em que grande

parte dos repasses para a Educagdo estdo sendo gastos com folha de pagamento.

Recente decisdo tomada pelo Governo Federal através do Ministério da educagdo em
“conceder’ o aumento do Piso nacional do Magistério Publico baseado em uma legislagdo que
precisa ser alterada no Congresso Nacional, causou um enorme problema junto aos-"éestores locais:
que foram pressionados a conceder um aumento de 33,4% nos vencimentos de seus professores
com grande inseguranga juridica. Segundo estimativas realizadas pela CNM o impacto

orcamentario, se todos os Municipios dessem este aumento, sera da ordem de R$ 30 bilhdes em
nossas folhas de pagamento.

Portanto, este conjunto de problemas aqui elencados servem para que o vaerno_Federal

possa rever algumas de suas decisBes e sobretudo criar canais de comunicagao mais eficientes .
para que possam Oouvir nossas demandas e atuarmos de forma conjunta, nossos objetivos sdo

comuns e tém como fim, prestar mais € melhores servigos publicos a nossa populagao.

Reforcamos abaixo, as medidas que o movimento municipalista entende como
necessarias para a mitigagé@o dos problemas aqui relatados e destacamos que a maioria

delas foram apresentadas a este governo ainda no inicio do mandato:

Demanda reprimida do Programa Auxilio Brasil: Vincular o orgamento e sua execugao
3 demanda reprimida do programa e manuten¢do dos beneficios de transferéncia de renda, de

modo que familias que apresentarem perfil para receber o beneficio sejam automaticamente
incluidas no programa.

Seguranca Alimentar e Nutricional: A imediata retomada de investimento em agdes de
Seguranca Alimentar e Nutricional no ambito das Dimensdes de: Producdo e disponibilidade de
alimentos; Politicas publicas, direitos humanos e orgamento pUblico. Tais como infraestrutura e

estrutura, como a construcdo de Restaurantes Populares, Cozinhas Comunitarias e Bancos de
Alimentos.

Demanda reprimida de Procedimentos em saude: Curto e médio prazo: Revisdo da
programacdo pactuada e integrada da assisténcia (PPI Assistencial) e dos fluxos de usuarios do. 5"

SUS, revisdo dos tetos financeiros média e alta complexidade (MAC), correcao da metodologia de

definiglio do tets de inecremento de MAC inserindo os valores dos incentivos financeiros

permanentes como SAMU, UPA, HPP, Melhor em casa. Médio e Iong'o prazo: Revisdo da tabela SUS
com definicdo de critério de reajuste anual.

Desabastecimento de medicamentos: Definicdo de estratégia de aquisi¢des centralizadas

no governo federal de medicamento e insumos necessarios para manter os servigos":de salde, com:

Se rasilia - DF « Tel/Fax: (61) 2101-6000
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instalada.
Programas Federais: Definigdo em lei de (i) corregdo anual pela inflacdo dos valores das

transferéncias legais da Unido (sugestdo: IPCA); (ii) limite de recursos para transferéncias

voluntdrias e aumento para transferéncias legais; (iii)

regulamentagdo das transferéncias legais
restrita ao disposto nas respectivas leis federaijs,

Obras Paralisadas: garantir o aporte financeiro da Uni&o para a conclusdo das obras.

Restos a Pagar: Abrir Prazo para que os municipios possam indicar os empenhos de obras

que ja tenham iniciado.

A ¢ . ilia - * Tel/Fax: (61) 2101-6000
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ONQUISTAS

PAC - Maquinas (2013 a 2021)

Cass3o Onerosa (2013)

- Marechal Floriano/ES

Valores em reais

MU "'%! i C IPA l I S T' Municipio Estado.
Altera;ao da Ahquota da COF!NS que mcldma no IR (1999 - 2021) .032,515 14.848.36‘?
; -‘Fum da compensagap da COFfNS no IPI (2004 2021) 3.015.199 398.094.116
PAES (credlto FPM d;zembro 2005) 139.131 21.192.529
_- -‘Centrlbwgao \[::lara Ilummagao Pubi:ca (CIP/COS!P) {2003 2021) 6.634.805 1.759.555.707
Repasse do Salario Educagao (2004 2021) 13.366.305 2.608.198.921
Cuﬂtrlbwgao de lnterven;ﬁo do Domm:o Econémnco (2004 2021) 1.491.616 221.514.407
155 - LC 116/2003 LC 157/2016 elC 17;)2020 (2004 2021) 14,724.580 12.411.773.024
Transporte Escolar {PNATE)'(ZDM - 2021) 3.973.211 229.191.117
Merenda fscolar (PNAE) (2006 - 2021) 6.561.823 1.174.671.594
ITR - Imposto Territorial Ru’ral - Municipalizagdo (2008 - 2021) - 11.417.021
EC 55/2007 - 1% FPM (dezembro 2007 a 2021) 10.078.526 1.311.689.548
AFM - Apoio Financéiro aos Municipios - (2009,2-613,2015 e 2017} 2.901.805 385.491.775
FEX (!;un;ﬂo Exportalgio) - l[2004 -2018) | 5.550.842 951.532.577
! nep_as'ses Extra do FPM (2009 a 2018j 1.437.823 185.824.004
PAB - Piso éle :Atengﬁo Basica (2018) 466.013 108.505.543
EC 84/2014 - 1% FPM (julho 2015 a 2021) 4.282.766 560.214.302
Repatriagdo de recursos do exterior (2016 e 2017) 2.147.910 273.258.429
Deixou de perder com o Super Simples (2015 a 2021) 573.279 172.922.528
1.390.983 93.918.197
Parcelamento da divida Previdenciaria (2017) 260.378 399.036.378
. 791.391 106.151.409
Recomposi¢do do FPM {Pandemia COVID-19) (2020) 1.239.979 164.264.640
L.C 173/2020 - Programa Federativo de Combate a Covid-19 (2020} 2.613.322 628.741.520
Portarias 369 e 378 - Recursos Extraord. da Assisténcia Social (2020) 315.987 52.298.874
Portaria 1666 - Recursos Extraordinarios - Saide (2020) - Covid-19 1.606.124 208.977.167
Portaria 1857 - Repasses Setoriais Extraord. - Satude (2020) Covid-19 61.730 9,937.796
Port. 774 - Repasses Setoriais Extraord. - Saude (2020) Covid-19 309.629 83.461.148
Port. 2.358 - Repasses Setoriais Extraord. - Satide (2020) Cevid-19 48.840 8.261.003
=i 14.017 - Lei Adir Blanc (2020) Repasses Setoriais Extraord. - Covid-12 158,525 33.091.117
Emendas Parlamentares Impositivas (2020-2021) 2.157.585 801.987.263
Emendas Parlamentares Especiais (2020 - 2021) - 13.372.368
0 S TOTAL 88.300.109 25.531.394.492
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8.072.527.5
22.622.660.7;
1.215.364.0
93.637.622.9
148.593.658.3
12.483.747.8
615.240.369.4
12.139.053.1.
61.303.814.8
7.111.708.2
74.569.387.1
21.712.002.5
14.017.269.6
10.728.806.8
4.904.950.6
31.250.199.1
15.548.926.¢
8.938.752.€
8.079.832.7
34.509.969.:
5.778.447 ¢
8.959.369.(
26.735.302.°
2.781.559.
13.178.859.
528.318.
7.438,414,
429.907.
1.744.299.
33.804.835.
2.683.132.

1.310.787.872.
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&ONFEDERA(,‘AO NACIONAL DE MUNICIPIOS

- IMPACTOS DE PAUTAS

Marechal Floriano/ES

Valores em reais

-~ IMPORTANTES E GRAVES Impacto Municipio Estado
e Raducsorde 5.158.760 799.807.825 21.671.536.9:
« I[CMS » Receita
LC 192/2022 Reducdo de )
B 96.400 14.945.755 1.123.296.2:
« ICMS Diesel) até dez/22 » Receita
EGiapents |, i 251.051 46.129.282  1.973.714.8;
« Reajuste do piso ACE e ACS » Despesa
! 202
Pli2.564/2020 i 1.228.669 234.767.417  9.414.644.0:
« Piso da Enfermagem » Despesa
337 =
Fli 2,37 2021 Regucdo de 1.550.943 233.590.981  13.704.767.5:
« Imposto de Renda » Receita
PLP 108/2021 Reduco de
A 40. 161 oy 8 ; g . I
« Simples Nacional < 1CMS e 1S5 » Riciits 640.367 17.294.771 6.614.970.9¢
PL 3.253/2019 Auménto de
- 1.184. p % A4
< Biso deGaris's i 51.184.430  2.208.092.4
PLs di
 ivasagn Anraentode 9.756.094  1.187.737.963 41.893.913.9¢
« Pisos salariais » Despesa
MagSIERTE L AUMENO Ac 2.681.025 552.118.384  30.463.057.3:
« Reajuste do piso do Magistério » Despesa
Decreto 10.979/2022 Reglisan e 1.098.574 120.632.733  6.745.085.3:
« Desoneragao IPl » Receita
ARlRdES , Redugso de 192.410 29.830.983  1.170.331.5:
« STF - cobranca ICMS - até dezembro » Receita
RE 1008166/STF Aumento de
8.416.943 2.188.706.273 88.906.691.7:
« Obrigatoriedade da oferta de creches » Despesa
ARIAILT , Bduiony e : 3355317  5.900.000.0(
« Royalties de petréleo » Receita
TOTAL 31.071.236 5.580.102.115 231.790.102.8¢
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No dia 06 de julho (quinta-feira), tive a agenda no Congresso Nacional no
Gabinete da Senadora Rose de Freitas para eu e meu colega Vereador Cezar
Tadeu Ronchi Junior, para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Fomos também ao Gabinete do Deputado Federal Neucimar Fraga também
para tratar de assuntos de interesse do Municipio, bem como requeremos o
direcionamento de recursos orcamentarios ao OGU - 2022/2023 e
protocolamos 2 oficios que estara anexado em pdf.

E nossa ultima agenda do dia foi no Ministério da Educacdo — FNDE (Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educacdo, acompanhando meu colega
Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior para tratar sobre o assunto da liberacéo
da verba para a Creche Municipal que vai ser construida no nosso Municipio.

O retono foi dia 07/07/2022 no horario de 21 horas.

Abrao Levi Kiffer

Vereador da CMMF
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano, 06 de julho de 2022.

OF. SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 266/2022

Exm. Sr
Neucimar Fraga
Deputado Federal

Assunto: Solicitacao

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, pelos relevantes Servigos
prestados pelo Nobre Parlamentar, na representatividade do Estado do Espirito
Santo, buscando 0 desenvolvimento e valorizagao do Homem nao somente do
nosso Estado mais do nosso- Pais, venho por meio do presente solicitar a
possibilidade de contemplar a Comunidade de Rio Fundo em Marechal Floriano-
ES, com o seguinte:

-CAL(;AMENTO (PAVIMENTA(;RO) LIGANDO RIO FUNDO ATE A VILA
BORGO NESTE MUNICIPIO.

O atendimento a este pedido beneficiara o zoologico, pousadas, moradores,

turistas e outros, sendo de suma importancia para o desenvolvimento local.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer outros esclarecimentos.

Atenciosamente,
Cezar Tadeu Ronchi Junior Abrao Le¥i Kifer
Presidente CMMF Vereador,
/
”O! O ORIGINAL . / s
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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NCIPAQADI.EI
4.571/91PUBLICADO Marechal Floriano, 06 de julho de 2022.

D DIO-ES 3?!1&'199’1

ATA DE INSTALAGAD
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: OF. SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 267/2022

REA TEHRITORIAL

W Exm?®. Sr
ROPICAL DE ALTITUDE .
A 2 € WINIUA & Neucimar Fraga

Deputado Federal

Assunto: Solicitagao

STANGIA DA CAPITAL
b ESTADO (VITORIA)

Sirvo-me do presente, para parabenizar Vossa Exceléncia pelos relevantes

uﬁgﬁ;ﬁﬁlﬁ:* servicos prestados pelo Nobre Parlamentar, na representatividade do Estado
Wil (0 Espirito Santo, buscando o desenvolvimento e valorizagéo de todos os

capixabas, e venho por meio do presente solicitar a possibilidade de
contemplar a Comunidade de Alto Rio Fundo e o distrito de Araguaya em

Marechal Floriano-ES, com o seguinte:

BPULAGAO (IBGE/2021)
J.141 PESSOAS

e Que seja implementado Wi-Fi Brasil na Comunidade de

s | Alto Rio Fundo e Araguaya.
5 COSTUNMES E TRADGOES 10S
ELAES E ITALLANOS ESE SAKIFESTAN

Ressalto que, fago essa solicitagdo visando melhor acessibilidade a internet e

_ qualidade de vida aos cidadéos das referidas localidades, os quais vém

262 £ BR-101 passando por transtornos, devido & auséncia dos beneficios solicitados acima.
1AO:

I \ csse contexto, o atendimento a estas reivindicacdes sera de suma relevancia.
LTIl Posto isto, peco empenho deste referido Deputado, para legitimar essa

ARAGUAYR, DE SANTR MARR DE ] i
TGOl solicitacdo, visando amenizar os transtornos enfrentados, no que tange a

G0, ESTE ULTIMO CRIARO PELA o : ;
PrTITTYTE acessibilidade a internet.

Na ocasido, registro meus votos de elevada estima e apreco.

Atenciosamente,

Cezar Tadeu Ronchi Junior e AbragTevi Kifer
Presidente CMMF Vereador
RECEB. O ORIGINAL
gy SV VLY,
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SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora ROSE DE FREITAS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que estiveram em meu gabinete em Brasilia-DF no
dia 06 de julho de 2022, o Ver. Abrdo Levi Kiffer, CPF. 978.975.747-68, Pres. Cezar

Tadeu Ronchi Junior, CPF: 009.677.057-03, do Municipio de Ma’rechal Floriano para

tratarem de assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 06 de julho de 2022.

fls. 28

Atenciosamente, FEDERAL
ED. PRINCIPAL
r— -‘1 |
/ﬁ,u é.. Al )
Sgl( ﬂdrﬁ Rose de Freitas
MDB/ES
4 PEDERAL Q
ED. PRINCIPAL
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Neucimar Fraga - PP/ES

CAMARA DOS

DEPUTADOS

: VISITANTE
&I CEZAR T. R. JR

los/07/2022  [El[E]
OEPARTANENTD OE POLCIA LEsST [m] }'5‘ -

DECLARACAO

Declaro para os fins que se fizerem necessarios, que os Vereadores CEZAR TADEU
RONCHI JUNIOR, CPF: 009.677.057-03 e ABRAO LEVI KIFFER, CPF:
978.975.747-68 do Municipio de Marechal Floriano/ES estiveram em meu gabinete
parlamentar de n° 375, na Cédmara dos Deputados, em Brasilia-DF, no dia 06 de julho de
2022, para tratar de assuntos de interesse do municipio, bem como requerer o

direcionamento de recursos orgamentarios ao OGU —2022/2023.

Brasilia-DF, 06 de julho de 2022.

C\J\x\/\.x\,m\}c‘ﬁ—h—\

—— NEUCIMAR FRAGA
Deputado Federal — PP/ES

CAMARA DOS
DEPUTADOS
VISITANTE - AUTORIDADE ®

| ABRAO LEVI KIFFER

t[o6i07i2022  EllE
.} DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA E]

Autenticar documento em /autenticidade
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MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE
SBS Q. 2 - Bloco F — Edificio FNDE — 11° andar — CEP 70070-929 — Brasilia/DF
Telefone: (61) 2022-4806/2022 4812

DECLARACAO

Declaro, para os devidos fins, que o Senhor Abrao Levi Kiffer, Vereador do
Municipio de Marechal Floriano-ES, portador do CPF 978.975.747-68,
compareceu a esta Autarquia, no dia 06 de julhodo corrente ano, para tratar de
assuntos referentes ao municipio

Brasilia, 06 de julho de 2022.

I..f
Danilod7edraz Fontenele
A SSEssOr L‘1[ residéncia do FINDI

MEREL/PRESI

| Funde Necional 2022

l e I . ‘..v:r::-nl:
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Publicas Brasileira - ICP - Brasil. ;32







¢ _Dam er‘(( !Zéam(/t:.

Cidace das Crgateas A

&y

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

ENCAMINHO PROCESSO DE DIARIA DO VEREADOR ABRAO LEVI KIEFER PARA
HOMOLOGACAO E APROVACAO DO RELATORIO.

Marechal Floriano-ES, 14 de julho de 2022.

Claudiana Cristina Littig de Melo
Técnico Legislativo - Mat. 1

Tramitado por, Claudiana Cristina Littig de Melo, Mat. 1

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 42
com o identificador 31003000370039003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003000370039003A005400

Assinado eletrdnicamente por Claudiana Cristina Littig de Melo em 14/07/2022 10:48
Checksum: 9ED8E9547C715EE706542E8C521FB707DCO3E9B1DAE6F56B294D2F43C3F0DD35

Autenticar documento em /autenticidade IC
com o identificador 31003000370039003A005400, Documento assinado digitalmente Brasi
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. .:
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 718/2022 - RELD 25/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado!

Marechal Floriano-ES, 14 de julho de 2022.

Cezar Tadeu Ronchi Junior
Vereador - Mat. 80

Tramitado por, Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 44
com o identificador 31003000380036003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003000380036003A005400

Assinado eletrénicamente por Cezar Tadeu Ronchi Junior em 14/07/2022 12:11
Checksum: BLFCCAO35E350FESEDAD9B4AE032FA2B43E1ASCA089476B21142BDFB77663A01

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003000380036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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